
 

 Comune di Vajont – Deliberazione n. 15   del  03/06/2022 1 

 

 

Comune di Vajont 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 15  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO - 

PERIODO 07.05.2022/06.05.2025 
 
 

 L'anno 2022, il giorno 03 del mese di Giugno alle ore 20:30 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Barzan Virgilio Sindaco Presente 
Manarin Felice Vice Sindaco Presente 
Hormann Cristina Assessore Presente 
Manarin Nicholas Assessore Presente 
Mazzucco Alessandra Consigliere Presente 
Ferraro Deborah Assessore Presente 
Scarafile Maria Consigliere Assente 
Endrigo Massimo Consigliere Presente 
Carrara Michael Consigliere Presente 
Corona Lavinia Consigliere Presente 
Rubin William Consigliere Presente 
Filippin Fabiano Consigliere Assente 
Considine Kevin Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Bertoia Alessandro. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Barzan Virgilio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Vajont – Deliberazione n. 15   del  03/06/2022 2 

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO 
- PERIODO 07.05.2022/06.05.2025 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Ricordato che in data 07.05.2022 è scaduto  l’incarico all’attuale revisore dei conti 
eletto per il periodo 08.08.2018/07.08.2021 con delibera del Consiglio Comunale n. 
32 del 30.07.2018; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 30.07.2018 con la quale 
veniva nominato Revisore dei Conti del Comune di Vajont il dott. Strizzolo Piergiorgio 
per il periodo 08.08.2018/07.08.2021; 
 
RICHIAMATO l’art. 9 della L.R. 25/2020 con il quale è stata disposta una proroga di 
180 giorni degli organi di revisione economico-finanziaria dei Comuni in scadenza 
nell’anno 2021 in considerazione del permanere della situazione di emergenza 
sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19; 
 
VISTO altresì l’art. 56 della L.R. N. 130 del 30 aprile 2021 con il quale è stata 
disposta, per le medesime motivazioni, una ulteriore proroga di 90 giorni degli organi 
di revisione economico-finanziaria dei Comuni in scadenza nell’anno 2021; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere con le operazioni di selezione del nuovo 
Revisore dei Conti; 
 
 
Vista la L.R. n. 18 del 17 luglio 2015 che al titolo III, capo II (articoli 24-29) contiene 
disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria degli enti locali; 
 
Che gli articoli 26 e 27 hanno introdotto una nuova disciplina per l’individuazione e la 
nomina dell’organo di revisione economico finanziaria dei Comuni con l’istituzione 
dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali; 
 
Che l’art. 29 prevede che con decreto del Presidente della Regione, su conforme 
deliberazione della Giunta Regionale, sentito il Consiglio delle autonomie locali, è 
stabilito il compenso annuo spettante ai revisori; 
 
Visto il Decreto n. 3307/AAL del 14 ottobre 2020 che determina il compenso annuo 
spettante ai revisori dei conti degli enti locali; 
 
Che il compenso annuo lordo spettante ai revisori dei conti per i comuni di fascia 
demografica tra i 1.001 e 2.000 abitanti è stabilito entro il limite minimo di € 
5.943,00.= e un massimo di € 7.921,00.=; 
 
Fatto presente che l’attuale revisore dei conti in carica dott. Strizzolo Piergiorgio, con 
nota prot. 582 del 15.02.2022, ha manifestato la propria disponibilità a ricoprire un 
secondo incarico triennale;  
 
Preso atto che in data 16.02.2022 con nota protocollo 604 è stato richiesto, alla 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Autonomie Locali e 
coordinamento riforme, l’avvio della procedura di nomina del Revisore dei Conti 
come previsto dalla L.R. 18/2015; 



 

 Comune di Vajont – Deliberazione n. 15   del  03/06/2022 3 

 
Che con nota prot. 12349 del 17.03.2022 la Direzione ha comunicato la data del 
sorteggio dei revisori dei Conti per il giorno 24.03.2022; 
 
Visto l’esito del sorteggio, comunicato con nota prot. 14073 del 28.03.2022, 
effettuato in seduta pubblica e tramite sistema informatico ove risultano estratti i 
seguenti nominativi: 
 

- BELLITTO RAFAELLA 
- STRIZZOLO Piergiorgio 
- VIDRIGH MAURO 

 
 
CHE la rosa dei nominativi per la nomina dell’organo monocratico di revisione 
economico-finanziaria del Comune di Vajont è la seguente: 
 

- BELLITTO RAFAELLA 
- STRIZZOLO Piergiorgio 
- VIDRIGH MAURO 

 
ACCERTATO che il sorteggio ha rispettato le quote di genere, con almeno la 
presenza di un terzo per genere; 
 
Ricordato che l’art. 234-235 del D.lgs 267/2000 prevede che nei Comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti l’incarico di revisione economico finanziaria 
sia affidato ad un solo revisore che rimane in carica per anni 3; 
 
Acquisite le dichiarazioni che non sussistono cause di incompatibilità/ostative al 
conferimento dell’incarico di revisore dei conti; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica e contabile da parte del responsabile del servizio 
finanziario ai sensi degli aret. 49 e 147 bis del D.lgs 267/2000; 

 
Ricordato che la nomina deve effettuarsi a scrutinio segreto in quanto trattasi di 
persone; 
 
Si procede alla nomina di tre consiglieri in qualità di scrutatori, due per la 
maggioranza i sig.ri Carrara e Manarin Nicholas ed uno per la minoranza il sig 
Considine. 
 
Gli scrutatori consegnano le schede e poi le raccolgono nell’urna.  
Si procede allo scrutinio il cui risultato è: 
 
BELLITTO Rafaella  8 
STRIZZOLO Piergiorgio 3 
VIDRIGH Mauro   0 
 
Il Sindaco chiede se occorra una votazione del Consiglio, al che il Segretario comunale dott. 
Alessandro Bertoia afferma che la prassi consueta è votare la presa d’atto dell’esito del voto 
per la nomina; 
 
il Consigliere Considine annuncia il voto di astensione del proprio gruppo consiliare, 
precisando che non si tratta di discutere la scelta fatta, ma solo di manifestare gratitudine al 
Revisore contabile uscente dott. Strizzolo; il Sindaco si associa ai ringraziamenti al dott. 



 

 Comune di Vajont – Deliberazione n. 15   del  03/06/2022 4 

Strizzolo; 
 
Si passa alla presa d’atto del risultato con votazione espressa nella forma palese per 
alzata di mano con il seguente esito: 
 
Presenti n.  11 
favorevoli n. 8 
contrari n. 0  
astenuti n.  3 (Considine, Corona, Rubin) 
 

D E L I B E R A  
 

1) Di nominare BELLITTO Rafaella quale organo di revisione economico finanziaria del 
Comune di Vajont per il periodo 07.05.2022/06.05.2025; 
 

2) Di determinare il compenso annuo lordo spettante al revisore in € 5.943,00 oltre i contributi 
di legge e l’I.V.A. come da normativa in vigore; 
 

3) Di demandare alla Giunta Comunale il conferimento dell’incarico ai sensi dell’art. 27 
comma 6 della Legge Regionale n. 18 del 17 luglio 2015; 
 

4) Di trasmettere copia del presente atto di nomina al Tesoriere Comunale e alla Direzione 
Centrale delle Autonomie Locali – servizio finanza locale. 
 

 
Con separata votazione, legalmente espressa per alzata di mano, avente esito: 
 
Presenti n.  11 
favorevoli n. 8 
contrari n. 0  
astenuti n.  3 (Considine, Corona, Rubin) 
 
la deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 
21/2003.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Vajont – Deliberazione n. 15   del  03/06/2022 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Vajont, 23 maggio 2022 Il Responsabile 
 F.TO VIRGILIO BARZAN 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Vajont, 23 maggio 2022 Il Responsabile 
 F.TO VIRGILIO BARZAN 
 

 
 
 



 

 Comune di Vajont – Deliberazione n. 15   del  03/06/2022 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Barzan  Virgilio  F.to Bertoia  Alessandro 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 08/06/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi 
rimarrà a tutto il  22/06/2022, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 
16 della L.R. 11/12/2003 n. 21. 
Comune di Vajont, lì   08/06/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Virgilio Barzan 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03/06/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
Lì  03/06/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Virgilio Barzan 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 


